

Bornholmerforeningen for Hillerød og Omegn.

Formandens beretning for året 2023, Generalforsamling, 17. marts, 2024.

I løbet af 2023 har vi øget medlemstallet således at vi nu er ca. 220 medlemmer. Det har medført at vi også til flere af vores arrangementer har kunnet se en større del af medlemmerne er mødt frem. Vi har dog også i 2023 haft et spændende og varieret program.

Vi startede 2023 med at Klippeøens redaktør Erik Jensen var hos os og fortalte historien om 'De frie bønders Land' som han har fortalt i en ny bog. Der var stor interesse fra vores medlemmer og vi var mere end 50 deltagere denne kolde søndag eftermiddag.

I februar 2023 kom Jens Svane Boutrup forbi og fortalte os om Rønne Teater. Det blev et meget engageret og spændende foredrag. Jens er teaterdirektør på teatret siden 2008 og talte om teatrets historie, om 200-års jubilæet ligesom markeringen af den første teaterforestilling i Danmark for 300 år siden.

Efter generalforsamlingen i marts sluttede vi i april vintersæsonen af sammen med tidligere museumsleder på Bornholms Forsvarsmuseum Jens Skaarup. Han kom for at fortælle om Rønne som fæstningsby. Jens har skrevet artikler om planerne om at omdanne Rønne som stor fæstningsby for at kunne beskytte Danmarks interesser i Østersøen.

Der var stor og imponerende interesse for at høre Jens, og med god grund. Vi fik et særdeles godt foredrag med en masse spændende historier om Rønne. Ca. 60 medlemmer var mødt frem.

I september bød vi velkommen til Jakob Seerup som har været hos os én gang før. Han er museumsinspektør på Bornholms Museum og han fortalte om Valborg Hjort. Jakob har været forfatter til en bog om Valborg og hendes helt utrolige og usædvanlige liv.

Valborg oplevede til fulde krigens rædsler. Fra Balkankrigen mellem Tyrkiet og Grækenland i 1912-13 til 1. Verdenskrig og sidenhen den russiske borgerkrig

I 2022 blev bogen "70 Erindringsglimt fra russertiden på Bornholm" udgivet. En bog, hvori forfatteren har haft samtaler med 70 ældre bornholmere om deres oplevelser under krigens afslutning med de tyske flygtninge og med de 8000 russiske soldater på øen. Forfatteren Birgitte Borgen Müller Markussen fortalte om sin bog og talte med flere af vores medlemmer.

En tradition i foreningen er, at vi samles til en frokost, der er inspireret af bornholmske retter. Søndag den 12. november blev der igen serveret stor frokost i Grønnegadecentret, og det blev en hyggelig dag hvor 70 af vores medlemmer mødte frem og nød den gode mad sammen med de øvrige deltagere. Bestyrelsen og Bodil havde tryllet med gryderne så der var mad til alle.

Efter frokosten var der en lille koncert med den bornholmske duo Lyra.

Bornholmerforeningen for Hillerød og Omegn.

Endelig var vi igen på plads på markedet 'Bornholm kommer til Hillerød'. Der har vi mulighed for at hilse på en masse medlemmer og også få overbevist enkelte nye medlemmer. I sammenhæng med dette arrangement fik vi over 20 nye medlemmer.

Vi har afholdt 4 bestyrelsesmøder i 2023.

Vi opfordrer under punktet 'valg' til dem af jer har lyst til at deltage i arbejdet. Der er nu to ledige plader og vi skulle meget gerne have dem besat.

I juni 2025 skal vi være værter for det traditionelle Bornholmertræf hvor de 6 øvrige foreninger bliver inviteret til et arrangement i Hillerød. Der kommer måske 100 bornholmere i alt, så det bliver en spændende dag.

Bestyrelsen fortsætter med at opdatere medlemmerne dels via Klippeøen, dels via vores hjemmeside og med direkte mail til alle. Det fungerer efter vores opfattelse ganske fint. Vi har email-adresser på de fleste af vores medlemmer.

Først og fremmest vil jeg takke de øvrige medlemmer i bestyrelsen for det gode arbejde – og samarbejdet.

Tak skal også (igen) gå til Bodil, som er en uvurderlig hjælp i køkkenet ved alle vores arrangementer.

Også tak til Stig Sommer for at komme og underholder os alle i eftermiddag.

Til slut, igen, en stor tak til Grønnegadecentret, hvor vi er så heldige at kunne afholde vores arrangementer i disse flotte lokaler.

PBV Jørgen Dam.